SECRETARIA MUNICIPAL DAS SUBPREFEITURAS
Núcleo de Controle de Contratos

Rua São Bento, 405, 23º Andar - Bairro Centro - São Paulo/SP - CEP 01011-100
Telefone: 1143943000

2º TERMO DE APOSTILAMENTO DAS ATAS DE REGISTRO DE PREÇO
PROCESSO SEI Nº 6012.2023/0016901-0

PROCESSO SEI! Nº 6012.2023/0016901-0

PREGÃO ELETRÔNICO N° 43/SMSUB/2023

INTERESSADO: SECRETARIA MUNICIPAL DAS SUBPREFEITURAS

ASSUNTO: APOSTILAMENTO DE REAJUSTE - 03/SMSUB/COGEL/2024; 04/SMSUB/COGEL/2024;
05/SMSUB/COGEL/2024; 06/SMSUB/COGEL/2024; 07/SMSUB/COGEL/2024; 08/SMSUB/COGEL/2024;
09/SMSUB/COGEL/2024; 10/SMSUB/COGEL/2024; 11/SMSUB/COGEL/2024; 15/SMSUB/COGEL/2024;
16/SMSUB/COGEL/2024; 17/SMSUB/COGEL/2024; 18/SMSUB/COGEL/2024 - Registro de preços para
execução dos serviços de manutenção da malha viária existente em pavimento de paralelepípedo.

ÓRGÃO GERENCIADOR: SECRETARIA MUNICIPAL DAS SUBPREFEITURAS (SMSUB)

DETENTORA: JOB ENGENHARIA E SERVIÇOS LTDA, FBF CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA., CORPOTEC
CONSTRUTORA E EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA, MACOR ENGENHARIA CONSTRUÇÕES E
COMÉRCIO LTDA., ERA TÉCNICA ENGENHARIA CONTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, CONSTRUTORA KAMILOS
LTDA., TECLA CONSTRUÇÕES LTDA., TRANSVIAS CONTRUÇÕES E TERRAPLANAGEM Ltda, SCHUNCK
TERRAPLANAGEM LTDA., ELECTRA SERVIÇOS DE INFRAESTRUTURA URBANA Ltda, M4 CONTRUÇÕES
LTDA., POAVIAS PAVIMENTAÇÃO LTDA., RODOSERV ENGENHARIA LTDA..

OBJETO DO APOSTILAMENTO: REAJUSTE CONTRATUAL

A PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, por intermédio da SECRETARIA MUNICIPAL DAS
SUBPREFEITURAS, neste ato representada por sua Chefe de Gabinete, Sra. Rode Felipe Bezerra,  tendo
em vista o direito resguardado ao reajuste resolve aposFlar a s ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº
03/SMSUB/COGEL/2024; 04/SMSUB/COGEL/2024; 05/SMSUB/COGEL/2024; 06/SMSUB/COGEL/2024;
07/SMSUB/COGEL/2024; 08/SMSUB/COGEL/2024; 09/SMSUB/COGEL/2024; 10/SMSUB/COGEL/2024;
11/SMSUB/COGEL/2024; 15/SMSUB/COGEL/2024; 16/SMSUB/COGEL/2024; 17/SMSUB/COGEL/2024;
18/SMSUB/COGEL/2024, em face da competência delegada pela Portaria 014/SMSUB/2019, com base
na Lei Federal nº 10.192/01, no Decreto Municipal nº 25.236/87 e no Decreto Municipal nº 48.971/07,
bem como art. 65, § 8º, da Lei nº 8.666/1993 , e mediante as seguintes Cláusulas:

Apostilamento 2° (121173754)         SEI 6012.2023/0016901-0 / pg. 1

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/l8666cons.htm#art65%25C2%25A78

CLÁUSULA PRIMEIRA: DA CONCESSÃO DE REAJUSTE:

1.1. Fica reajustado o valor da ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 03/SMSUB/COGEL/2024 celebrada com
a empresa JOB ENGENHARIA E SERVIÇOS LTDA., FBF CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA. , inscrita no CNPJ
sob o nº 54.522.867/0001-36 em aproximadamente 4,68%, passando o valor total a ser de R$
7.513.908,95 (sete milhões, quinhentos e treze mil novecentos e oito reais e noventa e cinco
centavos) conforme planilha de SMSUB/DFIN/CONT acostada ao doc. nº 120521735, a contar
de 15/12/2024.

1.2. Fica reajustado o valor da ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 04/SMSUB/COGEL/2024  celebrada
com a empresa FBF CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA. , inscrita no CNPJ sob o n° 02.542.939/0001-03 em
aproximadamente 4,68%, passando o valor total a ser de R$ 12.546.046,74 (doze milhões, quinhentos e
quarenta e seis mil quarenta e seis reais e setenta e quatro centavos), conforme planilha de
SMSUB/DFIN/CONT acostada ao doc. nº 120521735, a contar de 15/12/2024.

1.3. Fica reajustado o valor da ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 05/SMSUB/COGEL/2024  celebrada com
a empresa CORPOTEC CONSTRUTORA E EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA. , inscrita no CNPJ sob o
n° 56.182.090/0001-33 em aproximadamente 4,68%, passando o valor total a ser de R$ 7.956.033,49
(sete milhões, novecentos e cinquenta e seis mil trinta e três reais e quarenta e nove centavos),
conforme planilha de SMSUB/DFIN/CONT acostada ao doc. nº 120521735, a contar de 15/12/2024.

1.4. Fica reajustado o valor da ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 06/SMSUB/COGEL/2024  celebrada com
a empresa MACOR ENGENHARIA CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO LTDA. , inscrita no CNPJ sob o n°
57.646.374/0001-04 em aproximadamente 4,68%, passando o valor total a ser de R$ 6.861.961,23 (seis
milhões, oitocentos e sessenta e um mil novecentos e sessenta e um reais e vinte e três centavos),
conforme planilha de SMSUB/DFIN/CONT acostada ao doc. nº  120521735, a contar de 15/12/2024.

1.5. Fica reajustado o valor da ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 07/SMSUB/COGEL/2024  celebrada com
a empresa ERA TÉCNICA ENGENHARIA CONTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA. , inscrita no CNPJ sob o n°
65.035.222/0001-95 em aproximadamente 4,68%, passando o valor total a ser de R$ 7.947.288,93 (sete
milhões, novecentos e quarenta e sete mil duzentos e oitenta e oito reais e noventa e três centavos),
conforme planilha de SMSUB/DFIN/CONT acostada ao doc. nº  120521735, a contar de 15/12/2024.

1.6. Fica reajustado o valor da ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 08/SMSUB/COGEL/2024  celebrada com
a empresa CONSTRUTORA KAMILOS LTDA. , inscrita no CNPJ sob o n° 50.557.404/0001-59 em
aproximadamente 4,68%, passando o valor total a ser de R$ 10.809.209,24 (dez milhões, oitocentos e
nove mil duzentos e nove reais e vinte e quatro centavos), conforme planilha de SMSUB/DFIN/CONT
acostada ao doc. nº  120521735, a contar de 15/12/2024.

1.7. Fica reajustado o valor da ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 09/SMSUB/COGEL/2024  celebrada com
a empresa TECLA CONSTRUÇÕES LTDA., inscrita no CNPJ sob o n° 53.552.691/0001-00 em
aproximadamente 4,68%, passando o valor total a ser de R$ 8.243.539,82 (oito milhões, duzentos e
quarenta e três mil quinhentos e trinta e nove reais e oitenta e dois centavos), conforme planilha de
SMSUB/DFIN/CONT acostada ao doc. nº  120521735, a contar de 15/12/2024.

1.8. Fica reajustado o valor da ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 10/SMSUB/COGEL/2024  celebrada com
a empresa TRANSVIAS CONTRUÇÕES E TERRAPLANAGEM LTDA. , inscrita no CNPJ sob o n°

Apostilamento 2° (121173754)         SEI 6012.2023/0016901-0 / pg. 2

54.883.194/0001-40 em aproximadamente 4,68%, passando o valor total a ser de R$ 7.589.227,57 (sete
milhões, quinhentos e oitenta e nove mil duzentos e vinte e sete reais e cinquenta e sete centavos),
conforme planilha de SMSUB/DFIN/CONT acostada ao doc. nº  120521735, a contar de 15/12/2024.

1.9. Fica reajustado o valor da ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 11/SMSUB/COGEL/2024  celebrada com
a empresa SCHUNCK TERRAPLANAGEM LTDA., inscrita no CNPJ sob o n° 56.125.891/0001-67 em
aproximadamente 4,68%, passando o valor total a ser de R$ 10.039.269,47 (dez milhões, trinta e nove
mil duzentos e sessenta e nove reais e quarenta e sete centavos), conforme planilha de
SMSUB/DFIN/CONT acostada ao doc. nº  120521735, a contar de 15/12/2024.

1.10. Fica reajustado o valor da ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 15/SMSUB/COGEL/2024 celebrada
com a empresa ELECTRA SERVIÇOS DE INFRAESTRUTURA URBANA LTDA. , inscrita no CNPJ sob o n°
00.884.554/0001-07 em aproximadamente 4,68%, passando o valor total a ser de  R$ 6.317.424,90 (seis
milhões, trezentos e dezessete mil quatrocentos e vinte e quatro reais e noventa centavos), conforme
planilha de SMSUB/DFIN/CONT acostada ao doc. nº  120521735, a contar de 15/12/2024.

1.11. Fica reajustado o valor da ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 16/SMSUB/COGEL/2024 celebrada
com a empresa M4 CONTRUÇÕES LTDA., inscrita no CNPJ sob o n° 26.803.134/0001-34 em
aproximadamente 4,68%, passando o valor total a ser de R$ 7.153.843,91 (sete milhões, cento e
cinquenta e três mil oitocentos e quarenta e três reais e noventa e um centavos), conforme planilha de
SMSUB/DFIN/CONT acostada ao doc. nº  120521735, a contar de 15/12/2024.

1.12. Fica reajustado o valor da ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 17/SMSUB/COGEL/2024 celebrada
com a empresa POAVIAS PAVIMENTAÇÃO LTDA. , inscrita no CNPJ sob o n° 12.856.918/0001-16 em
aproximadamente 4,68%, passando o valor total a ser de R$ 9.833.914,97 (nove milhões, oitocentos e
trinta e três mil novecentos e quatorze reais e noventa e sete centavos), conforme planilha de
SMSUB/DFIN/CONT acostada ao doc. nº  120521735, a contar de 15/12/2024.

1.13. Fica reajustado o valor da ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 18/SMSUB/COGEL/2024 celebrada
com a empresa RODOSERV ENGENHARIA LTDA., inscrita no CNPJ sob o n° 15.108.349/0001-19 em
aproximadamente 4,68%, passando o valor total a ser de  R$ 7.523.330,00 (sete milhões, quinhentos e
vinte e três mil trezentos e trinta reais), conforme planilha de SMSUB/DFIN/CONT acostada ao doc. nº
120521735, a contar de 15/12/2024.

CINTIA GRECOV PERES
Chefe de Gabinete Substituto

SECRETARIA MUNICIPAL DAS SUBPREFEITURAS

Cintia Grecov Peres
Chefe de Gabinete
Em 11/03/2025, às 19:26.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://processos.prefeitura.sp.gov.br, informando o
código verificador 121173754 e o código CRC 18727AA1.

Referência: Processo nº 6012.2023/0016901-0 SEI nº 121173754

Apostilamento 2° (121173754)         SEI 6012.2023/0016901-0 / pg. 3

	Apostilamento 2° (121173754)